ПРОТОКОЛ

             18.02.2021                                                                                            1

заседания Ученого совета факультета политологии

Санкт-Петербургского государственного университета

___________________________________________________________

Подлинник протокола находится в делах Ученого совета

       и.о. Председателя Ученого совета: профессор А.В. Курочкин

       Секретарь Ученого совета: профессор Т.А. Кулакова

       Присутствовали  10 (из 10).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О РЕАЛИЗАЦИИ МАГИСТЕРСКОЙ ПРОГРАММЫ «ПУБЛИЧНАЯ ПОЛИТИКА

В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ».

(отв. — профессор И.В. Радиков).

2. О ГОТОВНОСТИ ФАКУЛЬТЕТА ПОЛИТОЛОГИИ СПбГУ К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ.

(отв. — доцент Д.А. Мальцева, доцент Л.В. Томин).

3. Разное.

1. Слушали: О РЕАЛИЗАЦИИ МАГИСТЕРСКОЙ ПРОГРАММЫ «ПУБЛИЧНАЯ

ПОЛИТИКА В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ».

(отв. — профессор И.В. Радиков).

Заведующий кафедрой Российской политики профессор И.В. Радиков подвел итоги

первого семестра реализации магистерской программы «Публичная политика в

современной России»:

1 Набор на магистерскую программу «Публичная политика в современной России»

проведен успешно (10 человек), что подчеркивает наличный интерес к программе: 70

% обучающихся не являются выпускниками факультета политологии СПбГУ, а

выпускниками Уральского, Петрозаводского, Краснодарского, Тульского, Донецкого

университетов. Зачастую обучающиеся не имеют базового политологического

образования, что определенным образом затрудняет результативность обучения.

Учебный план сформирован на современных требованиях отечественной науки и

опыте преподавания на факультете политологии. Неоднородный состав обучающихся,

тем не менее, не стал препятствием  для достижения учащимися высоких результатов

в первом семестре: 60% отличных оценок, неудовлетворительных -1. Программа

реализуется в соответствии с тем алгоритмом, который определяет выбор ВКР: все 10

тем связаны с профилем программы.

2. Интерес обучающихся по программе не утрачен благодаря ответственному

отношению преподавателей кафедры и факультета. Обучающиеся  включились в

научно-исследовательскую работу, идет подготовка научных статей по темам ВКР к

марту 2021 г., активизирован интерес к участию в научных конференциях.  .

Успешность реализации программы ставит вопрос об открытии бакалаврской

программы «Публичная политика в России» на 2022 год.  .

Выступили:
профессор  В.А. Ачкасов: На мой взгляд, для подобной программы курс

этнополитологии необходим.

профессор И.В. Радиков: Учебный план программы в целом сбалансирован, но

изменения всегда возможны.

    профессор А.В. Курочкин: результаты реализации :программы «Публичная политика в

современной России» весьма позитивны. Следует отметить высокий уровень прилежания

обучающихся, что подтверждают высокие результаты сессии. Наша задача — не

разочаровать учащихся. Для этого необходимо усиливать научную составляющую:

повышать разнообразие и фундированность научных публикаций. Курс по этнополитике в

программе будет уместен.

профессор И.В.Радиков есть резервы повышения методической подготовленности

в части проведения научно-исследовательской работы м семинарских занятий. К

вопросу внесения изменений в Учебную программу курса стоит подключить

учебно-методическую комиссию.

Заключение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: О ГОТОВНОСТИ ФАКУЛЬТЕТА ПОЛИТОЛОГИИ СПбГУ К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ.

(отв. — доцент Д.А. Мальцева, доцент Л.В. Томин).

Доцент Л.В. Томин: в январе 2021 .г. состоялось внеочередное заседание Учебно-

методической комиссии: проведена экспертиза РПД, утверждены соответствующие

изменения (ECTS). Сформирован полный комплект РПД. РПД разосланы для обновления

на 2021 год. Представлены новые образовательные программы, усиливающие

дисциплины профессионального ядра. Ответственным лицам сообщены требования к

формированию полного пакета РПД.

Профессор А.В. Курочкин: Утверждены ли изменения РПД?

Доцент Л.В. Томин: замечаний к представленному комплекту документов замечаний не

поступило.

Заключение: принять информацию к сведению.

3. Разное.

3.1. Профессор Курочкин А.В.: для обеспечения процедуры формирования

диссертационного совета по защите диссертации Станиславса Вайшли (Латвия) на

соискание ученой степени кандидата политических наук на тему «Этнополитическая

идентичность латгальской этнической группы и перспективы достижения национального

согласия в Латвийской Республике» по специальности 23.00.05 – Политическая

регионалистика. Этнополитика» прошу профессора В.А.Ачкасова ознакомить с

результатами проведенной экспертной работы  по иностранному члену диссертационного

совета.

Выступили: Профессор В.А. Ачкасов: для организации дальнейшей работы по

формированиюдиссертационного совета по защите диссертации Станиславса Вайшли

(Латвия) на соискание ученой степени кандидата политических наук на тему

«Этнополитическая идентичность латгальской этнической группы и перспективы

достижения национального согласия в Латвийской Республике» по специальности

23.00.05 – Политическая регионалистика. Этнополитика мы предлагаем уважаемым

членам Ученого совета факультета политологии СПбГУ рассмотреть вопрос о

рекомендации профессора Гвидо Страубе к включению в состав диссертационного совета

по защите диссертации Станиславса Вайшли (Латвия).

Гвидо Страубе – доктор исторических наук, профессор, директор института истории

Латвии, Латвийского университета, ведущий латышский историк, автор  многочисленных

публикаций по проблемам истории Латвии.

В сферу его интересов также входят вопросы, связанные с исследованием процесса

становления латышской нации, изучением места и роли национальных меньшинств в

латышском обществе; он является одним из немногих специалистов по теме диссертации

Ст.Вайшли. Благодаря его активной деятельности в Латвийском университете создан и

функционирует институт истории Латвии, директором которого он сегодня является.

Профессор Г.Страубе признанный организатор исторической науки в Латвийской

Республике: с 2000 по 2011 гг. он был Деканом историко-философского факультета

Латвийского университета, с 2016 по 2020 гг.  возглавлял кафедру  истории и археологии

Латвийского университета. В 2019-2020 гг. профессор  Г.Страубе исполнял обязанности

Ректора Латвийского университета. В 2005 году был признан «профессором года

Латвийского университета», а в 2010 году получил почетный статус “Любимый профессор

студентов Латвийского университета». Профессор Г.Страубе являлся членом

Государственной геральдической комиссии Латвийской Республики.

С учетом указанных обстоятельств, мы просим Ученый совет факультета политологии

ходатайствовать перед Ученым секретарем СПбГУ А.В. Гнетовым о рассмотрении

возможности включить профессора Гвидо Страубе в состав диссертационного совета по

защите диссертации Станиславса Вайшли.

Выступили: Профессор А.В. Курочкин: прошу членов Ученого совета факультета

политологии СПбГУ высказать свои мнения по данному вопросу.

Профессор И.В. Радиков: какими обстоятельствами обосновывается данное обращение?

Профессор В.А. Ачкасов: пояснил необходимость процедуры.

Профессор Л.В. Сморгунов также попросил разъяснений.

Профессор В.А. Ачкасов дал исчерпывающие объяснения.

Заключение: подготовить обращение (ходатайство) и ходатайствовать перед Ученым

секретарем СПбГУ А.В. Гнетовым о рассмотрении возможности включить  кандидатуру

профессора Гвидо Страубе в состав диссертационного совета по защите диссертации

Станиславса Вайшли (Латвия) на соискание ученой степени кандидата политических наук

на тему «Этнополитическая идентичность латгальской этнической группы и перспективы

достижения национального согласия в Латвийской Республике» по специальности

23.00.05 – Политическая регионалистика. Этнополитика.

Голосовали: ЗА - единогласно.

3.2. О вакцинации преподавателей СПбГУ.

Профессор А.В. Курочкин: вакцинация продолжается, преподавателям

факультета направлена форма для записи на вакцинацию.

и.о. Председателя

Ученого совета

 факультета политологии                                                                               А.В. Курочкин

Ученый секретарь Ученого совета

факультета политологии СПбГУ

Т. А. Кулакова